
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2976 del 23/10/2025 
1/3 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 2976 del 23/10/2025 

  
Classifica: 010.02.02 Anno 2025  (Proposta n° 5490/2025) 

 

Oggetto SP58 PIANCALDOLESE DAL KM 12+000 AL KM 12+300 - COMUNE DI 
FIRENZUOLA - ID INTERVENTO: TO-UBIS-000051 - 
INTEGRAZIONE ATTO DI NOMINA 

 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1  

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1  

Riferimento PEG 46  

Resp. del Proc. ING MARIA TERESA CAROSELLA  

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
MCBARTOLOZZI 

 
Il Dirigente / Il Titolare P.O. 

PREMESSO CHE: 
- nelle giornate del 15, 16 e 17 maggio 2023 si sono verificate precipitazioni eccezionali su tutto l’Alto 
Mugello, in particolare nei Comuni di Firenzuola, Palazzuolo sul Senio, Marradi ed anche, seppur con 
minore intensità, negli altri Comuni limitrofi del territorio metropolitano (Borgo San Lorenzo, San Godenzo, 
Londa e Dicomano); 

- tali eventi meteorologici hanno causato un elevato numero di smottamenti, crolli, scivolamenti e frane di 
varie tipologie e dimensioni, su numerose strade del territorio, sia di competenza dei Comuni (strade 
comunali e vicinali) che di competenza della Città Metropolitana di Firenze (strade provinciali e regionali); 

- la situazione è apparsa subito grave e pregiudizievole per la sicurezza stradale e numerosi sono stati gli 
interventi, in Somma Urgenza, messi in atto da parte di tutti gli enti per il ripristino immediato della sicurezza 
e per la transitabilità delle strade; 

- i Comuni e la Città Metropolitana hanno individuato un elenco di opere indifferibili e urgenti, finalizzati alla 
mitigazione del rischio e a garantire la sicurezza, provinciali e regionali. Tali interventi hanno un nesso di 
causalità con gli eventi dello scorso maggio; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2976 del 23/10/2025 
2/3 

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1459 del 26/06/2025 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione dei 
lavori in oggetto all'impresa CO.VE.MA Srl con sede in via Guido Reni n. 45, Castelfranco Emilia (MO), P.I. e 
C.F. 03428670362. 

 - La Determinazione Dirigenziale n° 1710 del 28.07.2025 con la quale sono stati affidati i servizi di direzione 
dei lavori e coordinatore della sicurezza in esecuzione relativi ai lavori sulla SP 58 “PIANCALDOLESE” dal km 
12+000 al km 12+300 – Comune di Firenzuola a Fabrica Progetti Srl, con sede in Firenze, via Giorgio Pasquali 
n. 14, P.I. per un totale complessivo di euro 67.708,04; 

- La Determinazione Dirigenziale 2242/2025 con la quale si affidava l’incarico di collaudatore statico e tecnico 
amministrativo all’Ing. Alessandro Santopietro; 

- La Determinazione Dirigenziale 1710/2025 con la quale si affidava l’incarico di direttore operativo All’Ing. 
Valentina Cecchini 

RILEVATE: 

- la necessità di integrare l’Atto Dirigenziale n° 2306/2025 con il quale si nominava in qualità di Direttore 
Lavori (DL) e Coordinatore per la sicurezza (CSE)  l'ing. Emiliano Colonna; 

- la necessità di nominare quale collaudatore statico e tecnico amministrativo l’Ing. Alessandro Santopietro 
e quale direttore operativo l’Ing. Valentina Cecchini 

VISTO: 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria Teresa Carosella 
l'incarico della Direzione Viabilità Area 1; 
 

DISPONE 

1. DI NOMINARE per l’intervento in oggetto in qualità di collaudatore statico e tecnico amministrativo 
l’Ing. Alessandro Santopietro e quale direttore operativo l’Ing. Valentina Cecchini,  ad integrazione 
dell’AD 2306/2025 

2. DI COMUNICARE il presente atto all’Ing. Alessandro Santopietro e all’Ing. Valentina Cecchini 
3. DI INOLTRARE alla Segreteria Generale per la pubblicazione e la raccolta. 
 

 
 
 
  
 
Firenze,    23/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 2976 del 23/10/2025 
3/3 

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


